
                                                                                                     JUDEȚUL MEHEDINȚI                                                                              CONSILIUL LOCAL PRISTOL    HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 38/07.10.2022 privind aprobarea documentației în vederea finanțării  obiectivului de investiții “SISTEM DE CANALIZARE MENAJERă ȘI STAȚIE DE EPURARE, COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI” conform O.U.G nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”   Având în vedere adresa nr. 168/26.01.2022 a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației privind cererea de finanțare a obiectivului de investiții  “SISTEM DE CANALIZARE MENAJERă ȘI STAȚIE DE EPURARE, COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI”  prin care se solicită clarificări;  Ținând cont de  prevederile O.U.G nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel Saligny” , ale Ordinului nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit. “a”-“d”; În conformitate cu prevederile  art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. “b” coroborat cu alin.(4) lit.”d” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; În temeiul art. 139 alin.(2), art. 196 alin.(1) lit”a”  din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ;  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI  HOTĂRĂŞTE:  Art.1 Se modifică HCL nr. 38/07.10.2022 privind aprobarea documentației în vederea finanțării  obiectivului de investiții “SISTEM DE CANALIZARE MENAJERă ȘI STAȚIE DE EPURARE, COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI” conform O.U.G nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții “Anghel Saligny” astfel: Art.2 Se aprobă realizarea obiectivului de investiții “SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE, COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI” prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny”, conform O.U.G. nr.95/2021, astfel:  Valoarea totală a investiției:(fara TVA/TVA/inclusiv TVA) TOTAL GENERAL 9,726,959.47 1,848,122.31 11,575,081.78 Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 6,693,570.82 1,271,778.46 7,965,349.28   din care: TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 11,575,081.78 buget de stat 11,187,865.33 buget local 387,216.45       



 Caracteristicile principale și indicatorii tehnico – economici ai obiectivului de investitii Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 95/2021 U.M. Cantitate Valoare                             (lei inclusiv TVA)Stație de  epurare buc. 1 1,884,705.00Staţii de pompare şi repompare a apei apă uzată buc. 6 598,740.00Rețea de canalizare apă uzată m. 15181 3,525,225.00Conducta de evacuare a apei epurate în emisar buc. 1 232,640.00Guri de vărsare în emisar buc. 1 12,217.00Racorduri individuale buc. ………. ……….Alte capacități: ………. ……….Total locuitori echivalenți ce vor beneficia direct (pentru care se realizează racorduri  individuale) loc. 1500 ……….Total locuitori echivalenți loc. 1500 ……….Total locuitori loc. 1457 ……….SISTEME DE CANALIZARE ȘI STAȚII DE EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALĂ ȘI SISTEME DE CAPTARE A APELOR PLUVIALE    Art.3 Se aprobă: Anexa nr.1 - cererea de finanțare, Anexa nr.2.1 - DEVIZ  GENERAL al obiectivului de investiţie : SISTEM DE CANALIZARE MENAJERĂ ȘI STAȚIE DE EPURARE, COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI și Anexa 2.2 - Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții, anexe ce fac parte din prezenta hotărâre .  Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa primarul Comunei Pristol, județul Mehedinți.  Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Mehedinți, primarului Comunei Pristol, județul Mehedinti, M.D.L.P.A. .    Adoptată astăzi  11 Februarie  2022  la Pristol, judeţul Mehedinţi.             Preşedinte de şedinţă,                                                                       Contrasemnează,                                                                                                           Fulga Milian                            Secretar general UAT,                                                                                                                      Tulei Sorin-Costel                                                                                                                                  Nr. consilieri  in functie :   9                                                                Nr. voturi pentru :  9       Nr. consilieri prezenti :      9                                                                 Nr. voturi contra  :  -     Nr. 10 



Anexa nr. 1 la HCLPristol nr.10 /11.02.2022 Anexa nr. 1 la normele metodologice  CERERE DE FINANȚARE  Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny"  1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE  U.A.T: COMUNA PRISTOL JUDEȚUL: MEHEDINTI MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI Număr /data înregistrare: (se completează numărul de către U.A.T.)   2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII Beneficiar (U.A.T. / A.D.I): UAT COMUNA PRISTOL Denumirea obiectivului de investiții: SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA SI STATIE DE EPURARE, COMUNA PRISTOL, JUDETUL MEHEDINTI Tip proiect: Proiect cu o singură categorie de investiție; Categoria de investiție: b. sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor pluviale (construcție nouă/ extindere/ reabilitare/  modernizare); Tip investiție: Obiectiv de investiții nou; Amplasament:  Comuna Pristol, judet Mehedinti Durata de implementare a obiectivului de investiții (luni): 36 luni Hotărârea consiliului local/județean de aprobare/ Hotărârea A.D.I. 38/07.10.2021 Valoarea totală a obiectivului de investiții:  11.575.081,78 lei cu TVA Valoarea solicitată de la bugetul de stat: 11.187.865,33 lei cu TVA Valoarea finanțată  de la bugetul local:  387.216,45 lei cu TVA Valoare calculată conform standardului de cost 9.726.959,47 lei fără TVA Cost unitar aferent investiției (calculat) 6.676,02 lei fără TVA/locuitor 3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII  a) Pentru sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate: - Tip rețea: ape uzate ; - Lungime rețea de canalizare (colectare): 15.181  metri; - Număr locuitori echivalenți (beneficiari direcți): 1500; - Stație de epurare: nouă.    



4. DATE DE IDENTIFICARE ALESOLICITANTULUI Adresa poștală a solicitantului (se va completa adresa poștală a sediului principal) Strada:Principala Număr:308 Cod poștal:227385 Localitatea:Comuna Pristol Județul: Mehedinti Reprezentantul legal al solicitantului : Nume şi prenume: Neamtu Ion Funcție: Primar Număr de telefon fix: 0252.394.502 Număr de telefon mobil:Adresă poștă electronică (obligatoriu):primariapristol@pejmh.ro Persoana de contact: Nume şi prenume:Neamtu Ion Funcție:Primar Număr de telefon:  Adresă poștă electronică:primariapristol@pejmh.ro   Subsemnatul Neamtu Ion, având funcția de Primar , în calitate de reprezentant legal al U.A.T. Comuna Pristol, județul Mehedinti,  Confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanțarenu este inclus la finanțare în programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021-2027 sau prin alte programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituţii de credit sau instituţii financiare interne sau internaționale, Confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanța de urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiţii "Anghel Saligny", Confirm că informațiile incluse în această cerere şi detaliile prezentate în documentele anexate sunt corecte, De asemenea, confirm că la data prezentei, nu am cunoștință de nici un motiv pentru care proiectul ar putea să nu se deruleze sau ar putea fi întârziat.     Primar, Nume Prenume, Neamtu Ion Semnătura …………. 



pr.pristol
Typewritten text
                                                                                        Anexa nr. 2.1 la HCL PRISTOL nr. 10/11.02.2022







Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 95/2021 U.M. Cantitate Valoare                             (lei inclusiv TVA)Beneficiar (UAT) UAT COMUNA PRISTOLCaracteristicile principale și indicatorii tehnico - economiciai obiectivului de investițiiDenumirea obiectivului de investiții: “SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA SI STATIE DE EPURARE, COMUNA PRISTOL, JUDETUL MEHEDINTI”Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) SFAmplasament: COMUNA PRISTOL JUDET MEHEDINTIValoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)                         11,575,081.78 din care C+M (lei inclusiv TVA)                           7,965,349.28 Curs BNR lei/euro  din data 28.09.2021 4.95Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)                         11,187,865.33 Valoare finanțată de UAT COMUNA PRISTOL (lei inclusiv TVA)                              387,216.45 SISTEME DE CANALIZARE ȘI STAȚII DE EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE PLUVIALĂ ȘI SISTEME DE CAPTARE A APELOR PLUVIALE(1) lit. b) din O.U.G. nr. 95/2021 TVA)Stație de  epurare buc. 1 1,884,705.00Staţii de pompare şi repompare a apei apă uzată buc. 6 598,740.00Rețea de canalizare apă uzată m. 15181 3,525,225.00Conducta de evacuare a apei epurate în emisar buc. 1 232,640.00Guri de vărsare în emisar buc. 1 12,217.00Racorduri individuale buc. ………. ……….Alte capacități: ………. ……….Total locuitori echivalenți ce vor beneficia direct (pentru care se realizează racorduri  individuale) loc. 1500 ……….Total locuitori echivalenți loc. 1500 ……….Total locuitori loc. 1457 ……….Capacități canalizare pluvială și sisteme de captare a apelor pluviale: U.M. Cantitate Valoare                             (lei inclusiv TVA)Guri de scurgere buc. ………. ……….Rețea de canalizare apă pluvială m. ………. ……….Staţii de pompare şi repompare a apei apă pluvială buc. ………. ……….Guri de vărsare în emisar buc. ………. ……….Alte capacități: ………. ……….

………. 2500

1457 1348.69
Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la  numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) Primar,Nume Prenume, Neamtu IonSemnătura ………….Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr...........  (euro fără TVA) Verificare încadare în standard de cost Anexa 2.2 b
Anexa nr. 2.2 la HCL Pristol nr. 10/11.02.2022 la normele metodologice


